

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1892/SLĐTBMXH-LĐVL&GDNN ngày 01/8/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị phối hợp chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn Thanh tra của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 và Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ (*sau đây gọi tắt là Nghị quyết 68, Nghị quyết 116, Nghị quyết 126*) như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CỦA ĐỊA PHƯƠNG

Bình Sơn là huyện đồng bằng ven biển, có diện tích tự nhiên 466,852 km², đơn vị hành chính trực thuộc gồm 01 thị trấn và 21 xã. Theo số liệu điều tra dân số trung bình trên địa bàn huyện là 182.672 người, dân số trong độ tuổi lao động là 114.766 người, lực lượng lao động là 124.872 người.

Thời gian qua, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn ra rất phức tạp, nhân dân và người lao động bị nhiễm Covid 19, cách ly y tế hoặc nằm trong vùng phong tỏa được thụ hưởng các chính sách được quy định theo Nghị quyết số 68 là rất lớn (*cụ thể có 11.130 người bị nhiễm Covid-19, 12.282 người là đối tượng f1 tiếp xúc với người nhiễm Covid-19, trong đó có gần 5.000 người thuộc đối tượng thụ hưởng các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ*). Do đó, việc tham mưu thẩm định hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền thực hiện việc hỗ trợ cho các đối tượng theo tinh thần của Nghị quyết gặp rất nhiều khó khăn nhưng với sự chỉ đạo sâu sát của UBND huyện cũng như hướng dẫn của ngành cấp trên, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện cơ bản kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra trên địa bàn huyện Bình Sơn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐỊA PHƯƠNG TRONG VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 68/NQ-CP, NGHỊ QUYẾT 116/NQ-CP VÀ NGHỊ QUYẾT 126/NQ-CP

Thực hiện Nghị quyết số 68, Nghị quyết số 116, Nghị quyết số 126 và các Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, Quyết định số 28/2021/QĐ-

TTg ngày 01/10/2021, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 và Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện như:

- Công văn số 2086/UBND-VX ngày 16/7/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 2483/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 về việc thành lập Tổ công tác tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 68, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Công văn số 3012/UBND-VX ngày 02/10/2021 khẩn trương lập thủ tục đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho các đối tượng là F0, F1 và hỗ trợ thêm một lần cho trẻ em thuộc diện F0, F1 thực hiện điều trị nhiễm Covid-19, cách ly y tế tại cơ sở tế, cơ sở cách ly tập trung.

- Công văn số 178/LĐTBXH ngày 08/11/2021 về việc khẩn trương lập thủ tục bổ sung hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho các đối tượng là f0, f1 thực hiện điều trị nhiễm Covid-19, cách ly y tế tại cơ sở tế, cơ sở cách ly tập trung (đối với 905 hồ sơ của Ban CHQS huyện).

Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện đã kịp thời sao gửi các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành cấp trên đến các đơn vị sử dụng lao động trong việc thực hiện Nghị quyết số 68, Nghị quyết số 116, Nghị quyết số 126 của Chính phủ và các Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện:

- Công văn số 1988/BHXXH-TST ngày 08/7/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc triển khai Nghị quyết số 68 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Công văn số 3570/BHXXH-QLT ngày 15/7/2021 của BHXH tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 68 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Công văn số 4185/BHXXH-CĐBXXH ngày 02/10/2021 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp.

- Kế hoạch số 4186/KH-BHXH ngày 02/10/2021 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp.

- Thông báo kịp thời đến đơn vị về việc giảm mức đóng bảo hiểm TNLĐ, BNN và số tiền dự kiến giảm mức đóng mức đóng bảo hiểm TNLĐ, BNN từ ngày 01/07/2021 đến 30/06/2022 cho đơn vị sử dụng lao động.

- Thông báo kịp thời đến về việc giảm mức đóng BHTN và số tiền dự kiến giảm mức đóng từ ngày 01/10/2021 đến 30/9/2022 cho đơn vị sử dụng lao động.

- Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện ban hành Công văn số 103/CV-NHCS ngày 20/7/2021 về việc tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện cho vay đối với người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất cho người lao động do ảnh hưởng đại dịch Covid-19.

Bên cạnh đó, UBND huyện còn chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện tuyên truyền trên 20 đợt tin, bài phát trong chương trình thời sự địa phương hàng ngày với nội dung chủ yếu tập trung vào tuyên truyền thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68, Nghị quyết 116 và Nghị quyết 126 của Chính phủ cho nhân dân người lao động trên địa bàn huyện nắm bắt, thực hiện.

III. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI LAO ĐỘNG VÀ NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG GẶP KHÓ KHĂN DO ĐẠI DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Thực hiện nội dung hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68 và Nghị quyết 126

1.1. Hỗ trợ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

Số đơn vị giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo Điều 1, Chương I, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg: **305 đơn vị với 5.909 lao động**. Số tiền được giảm đóng từ tháng 07/2021 đến tháng 06/2022 là **1.475.535.980 đồng**.

1.2. Hỗ trợ của người sử dụng lao động được tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí tử tuất: Đến thời điểm này không có đơn vị nào thực hiện chính sách này

1.3. Hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương

UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của **10** đơn vị công ty, doanh nghiệp, tham mưu UBND

huyện đề nghị tỉnh giải quyết chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động không hưởng lương do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho **97 người lao động**, với tổng số tiền **415.060.000 đồng**, cụ thể:

- Công ty TNHH Đức Long Dung Quất: 02 lao động, số tiền **3.710.000 đồng**.
 - Công ty TNHH MTV giáo dục SDS: 08 lao động, số tiền **29.680.000 đồng**.
 - Trường Mầm non Tư thực Hưng Hà: 10 lao động, số tiền **48.000.000 đồng**.
 - Trường Mầm non MonKids: 16 lao động, số tiền **64.360.000 đồng**.
 - Trường Mầm non Tư thực Thảo Nguyên: 14 lao động, số tiền **63.940.000 đồng**.
 - Trường Mầm non Tư thực Họa Mi: 29 lao động, số tiền **129.590.000 đồng**.
 - Công ty TNHH MTV Mầm non Thảo Nguyên: 01 lao động, số tiền **5.710.000 đồng**.
 - Công ty TNHH TM&DV Bình Sơn: 12 lao động, số tiền **45.520.000 đồng**.
 - Trường Mầm non Tư thực Cánh Buồm Xanh: 04 lao động, số tiền **18.840.000 đồng**.
 - Công ty CP Cát Phú Quảng Ngãi: 01 lao động, số tiền **5.710.000 đồng**
- Hiện nay, đã chuyển hết kinh phí đã được phê duyệt cho các công ty, doanh nghiệp để tiến hành hỗ trợ cho người lao động.

1.4. Hỗ trợ người lao động ngừng việc

UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của **20 đơn vị** công ty, doanh nghiệp, tham mưu UBND huyện đề nghị tỉnh giải quyết chính sách hỗ trợ lao động ngừng việc do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho **368 người lao động**, với tổng số tiền **624.000.000 đồng**, cụ thể:

- Công ty TNHH MTV 19/5: 04 lao động, số tiền **4.000.000 đồng**.
- Công ty TNHH MTV OGS: 14 lao động, số tiền **26.000.000 đồng**.
- Công ty TNHH hệ thống điện GE Việt Nam 21 lao động, số tiền **30.000.000 đồng**.
- Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Vina: 219 lao động, số tiền **398.000.000 đồng**.
- Công ty TNHH TMSX&DV Tân Thành Phú: 01 lao động, số tiền **2.000.000 đồng**.

- Công ty TNHH CP Đầu tư Thương mại Châu Ô: 08 lao động, số tiền **10.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi: 04 lao động, số tiền **4.000.000 đồng.**
- Trung tâm Y khoa Hoàn Hảo: 10 lao động, số tiền **17.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH MTV Công nghiệp Tàu thủy Dung Quất: 26 lao động, số tiền **36.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH MTV Danh Mỹ: 04 lao động, số tiền **4.000.000 đồng.**
- Công ty CP TM&DV Kiểm tra kỹ thuật Alpha tại Quảng Ngãi: 01 lao động, số tiền **2.000.000 đồng.**
- Công ty CP Cát Phú Quảng Ngãi: 06 lao động, số tiền **8.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH nguyên liệu giấy Dung Quất: 01 lao động, số tiền **1.000.000 đồng.**
- Công ty CP Đầu tư xây dựng Hạ tầng Tân Ốc Đảo: 03 lao động, số tiền **3.000.000 đồng.**
- Công ty CP Dịch vụ Bảo vệ an ninh dầu khí Việt Nam chi nhánh Miền Trung: 24 lao động, số tiền **41.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH The Main ENC chi nhánh Quảng Ngãi: 16 lao động, số tiền **26.000.000 đồng.**
- Công ty CP SX TM DV XNK Dung Quất: 01 lao động, số tiền **3.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH Xây lắp và Dịch vụ Phạm Gia: 02 lao động, số tiền **3.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH MTV Hào Hưng Quảng Ngãi: 01 lao động, số tiền **2.000.000 đồng.**
- Công ty TNHH Hào Hưng Long An chi nhánh Quảng Ngãi: 02 lao động, số tiền 4.000.000 đồng.

1.5. Hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: Nội dung này do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh thực hiện.

1.6. Hỗ trợ đối với trẻ em và người phải điều trị nhiễm COVID-19, thực hiện cách ly y tế

UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của các cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19, cách ly y tế tập trung và UBND các xã, thị trấn, tham mưu UBND huyện đề nghị tỉnh giải quyết chính sách hỗ trợ cho trẻ em, người điều trị covid-19, cách ly y tế tập trung do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho **3.200 người**, với tổng số tiền **4.592.386.000 đồng.**

1.7. Hỗ trợ hộ kinh doanh

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đã tiếp nhận hồ sơ của Chi cục thuế huyện đề nghị giải quyết chính sách hỗ trợ kinh doanh do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho **103 hộ**, với tổng số tiền **309.000.000 đồng**, cụ thể:

- Xã Bình Chánh 10 hộ, số tiền 30.000.000 đồng.
- Xã Bình Phước 01 hộ, số tiền 3.000.000 đồng.
- Xã Bình Đông 05 hộ, số tiền 15.000.000 đồng.
- Xã Bình Thạnh 14 hộ, số tiền 42.000.000 đồng.
- Xã Bình Hiệp 07 hộ, số tiền 21.000.000 đồng.
- Xã Bình Thuận 09 hộ, số tiền 27.000.000 đồng.
- Xã Bình Trị 05 hộ, số tiền 15.000.000 đồng.
- Xã Bình Hải 05 hộ, số tiền 15.000.000 đồng.
- Xã Bình Long 04 hộ, số tiền 12.000.000 đồng.
- Xã Bình Trung 03 hộ, số tiền 9.000.000 đồng.
- Xã Bình Dương 01 hộ, số tiền 3.000.000 đồng.
- Xã Bình Nguyên 02 hộ, số tiền 6.000.000 đồng.
- Xã Bình Châu 04 hộ, số tiền 12.000.000 đồng.
- Thị trấn Châu Ô 33 hộ, số tiền 99.000.000 đồng.

1.8. Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất

Thực hiện cho 01 đơn vị doanh nghiệp vay vốn để trả lương cho 64 lao động, với số tiền 219.500.000 đồng.

2. Thực hiện nội dung hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ

- Giảm mức đóng bảo hiểm thất nghiệp: Đã thực hiện giảm mức đóng BHTN cho **265 đơn vị với 6.402 lao động**. Số tiền được giảm mức đóng từ tháng 10/2021 đến tháng 07/2022 là **2.573.672.784 đồng**.

- Hỗ trợ người lao động từ quỹ BHTN: Đã tiếp nhận và giải quyết cho **7.172 người** lao động với số tiền chi trả là **15.784.600.000 đồng**.

Đến nay, các đối tượng được thụ hưởng đã được nhận hỗ trợ.

(Có bảng tổng hợp và biểu mẫu chi tiết theo quy định của từng loại đối tượng được thụ hưởng cụ thể kèm theo).

IV. ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ

1. Thuận lợi

Thực hiện hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh và các văn bản của ban, ngành cấp trên, UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn và các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện kịp thời lập các thủ tục hồ sơ theo quy định và tham mưu cho UBND huyện tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định hồ sơ trình cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động theo quy định tại Nghị quyết 68, Nghị quyết 116 và Nghị Quyết 126.

2. Khó khăn, vướng mắc

Số lượng hồ sơ, người được thụ hưởng các chính sách theo quy định tại Nghị quyết 68 trên địa bàn huyện rất lớn, thời hạn nộp hồ sơ của một số chính sách rơi vào những ngày cuối năm, số lượng hồ sơ tiếp nhận lớn, cận kề Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, nhiều nhất là số lượng hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho đối tượng điều trị Covid-19, cách ly y tế nên có nhiều khó khăn cho cấp xã, cấp huyện trong công tác tiếp nhận, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, tổng hợp kinh phí, dẫn đến có 859 hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho đối tượng điều trị Covid-19, cách ly y tế tại nhà bị trễ hạn không được giải quyết

Nguyên nhân: Cùng trong thời gian này, ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tập trung cao cho công tác thực hiện các chính sách đền ơn đáp nghĩa cho người có công với cách mạng; chăm lo cho các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng yếu thế trong xã hội,... vừa phải tiếp nhận, kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng những chính sách theo quy định tại Nghị quyết 68. Do đó, gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tiếp nhận, thẩm định và tổng hợp hồ sơ.

(Cụ thể Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã có báo cáo giải số 37/LĐ-TBXH ngày 01/6/2022 về việc chậm trễ hồ sơ đề nghị hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68, Nghị quyết số 126 của Chính phủ).

3. Kiến nghị

- Đề nghị tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh việc chi trả đối với chính sách hỗ trợ cho người lao động ngừng việc nên chi trực tiếp cho người lao động sẽ thuận lợi hơn cho người lao động và công tác kiểm soát, quyết toán, bảo đảm chứng từ; nếu thực hiện chi cho doanh nghiệp để chi trả lại cho người lao động thì lao động nhận được khoản tiền hỗ trợ chậm hơn và phải yêu cầu doanh nghiệp quyết toán lại chứng từ chi trả cho người lao động cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Nội dung hỗ trợ cho đối tượng điều trị Covid-19, cách ly y tế tại nhà theo tinh thần Nghị quyết số 68 và Nghị quyết số 126 của Chính phủ là một

chính sách an sinh xã hội, mang tính chất nhân đạo của Đảng và Nhà nước đối với đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Do vậy, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị tỉnh quan tâm, xem xét có hướng giải quyết số hồ sơ đề nghị chậm trễ của huyện để các đối tượng điều trị Covid-19, cách ly y tế tại nhà được thụ hưởng chính sách của Nhà nước theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 và Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ trên địa bàn huyện, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự